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○ 環境に配慮した取組みの内容 

環境に対する理念・方針 

三協電気工業株式会社は、電気工事業を通じて地域社会に貢献し、日々の

活動に伴うあらゆる環境への配慮、取組み、管理を推進し、環境への影響

の低減に積極的に努めます。 
 

環境に関する取組目標 

① 二酸化炭素排出量の削減 
（自社太陽光発電設備(再生エネルギー)設置に伴う環境配慮） 

②      同上    （アスゼロにて CO2 の可視化） 
③ 廃棄物排出量の削減とリサイクルへの分別 
④ 信州プラスチックスマート運動協力事業者としてプラスチックの排出量削減 
⑤ リサイクル用品の積極的使用 
⑥ 次世代自動車・低騒音作業車の使用 
⑦ 緑化活動（松本市 花いっぱい運動に参加；2021 年優秀賞） 
⑧ LED化・空調設備更新に伴う省エネ、節電とエマネージによる使用超過の監視 
⑨ 合成洗剤の不使用、自然洗剤の使用 
⑩ 社内全体の水道水を専用ろ過器により自然な水に変えて使用 
 

具体的な取組内容 
別紙資料Ⅰ「環境に配慮した取組の内容・評価・次年度への課題」をご参

照願います。 
 

実施結果（成果） 



課題・問題点と 
その改善に向けた取組み 

ガソリン・軽油・灯油・電気の消費量と産廃リサイクル量、排出量、OA
用紙、エコマーク事務用品使用量等を全体的に適正に数値を管理していく

事によって、無駄なエネルギー使用を抑制する事を、朝礼や社内会議等に

於いて、社員一人一人に啓発する事に努めたいと思います。 
 

その他、 
アピールポイント等 

① この令和 5 年 5 月で「eco オフィスまつもと認定事業所」の登録も丸 7
年になり、今後も三つ星を継続できるよう、より一層の環境活動に努

めたいと思います。 
 
② 長野県 SDGs 推進企業(第 7 期)として、目標 7 と目標 11 について、業

務上発生する CO2 の排出量削減、残業時間の短縮、産業廃棄物の排出

の抑制を重点的な取組目標として掲げております。 
 
③ 自社太陽光発電所は、トータル 9 箇所（総発電量 345kW）で、開始か

ら丸 9 年となりました。事務所内照明の LED 化、より効率的な空調機

への交換、環境に優しい OA 機器等も導入済みです。また、昨年よりエ

ネルギー管理ソフトウェア（アスゼロ）を使用する事によって、ガソリ

ン・軽油・灯油・電気の消費量と二酸化炭素排出量の割合がグラフによ

って表示されるため、自社のエネルギー消費量の可視化が可能になり、

よりエネルギー節約の意識を高める事ができるようになりました。  

また、国の特許を取得しているエコパセフィックジャパン社の添加剤を

実際使用して、燃料の節約及び CO2 削減を図っております。 
 
④ 緑化活動につきましては、「松本市花いっぱい運動」に参加しており、

2021 年には優秀賞、2022 年には努力賞をいただきました。毎年会社の

周りをプランターの花々で彩り、建物南側には大きな桜の木、また西側

の窓辺は背の高いヒマワリの花で観賞と遮光を行っております。また、

東側水路にホタルの水辺の環境を作り、ご近所の方たちも招いての観賞

会を開き、地域交流を含めた環境について考える機会になればと取り組

んでおります。 
 

⑤ 「残さず食べよう 3010 運動」登録企業として、宴会時の着席飲食タイ

ム、各自の家庭に於いての廃棄食品の削減等について啓発活動を行

い、社員への「もったいない」の呼び掛けをしております。 
 
⑥ 近年の災害事情を踏まえ、松本市災害時サポート事業所に登録させて

いただき、いざという時のために防災用具・食品等備蓄品を備えてお

ります。また、全社員にスマホを持たせ、緊急時に於いての安否確認

システムで、状況確認が容易に出来るようにしております。 
 

 



資料Ⅰ　

取　組　内　容
今年度
の評価

具体的な取組内容と次年度への課題

1.クールビズ・ウォームビズの実施 〇
夏期には空調服、冬期には防寒着を支
給。

2.空調の設定温度の適正化
　（冷房：28度／暖房：18度） △

エマネージの導入から6年が経過。
こまめな温度管理により電力の削減へ。
コロナ禍の影響もあり、換気を心掛けつつ温
度管理を行った。

3.節電・節水
　（不要な場所の電気はこまめに消灯） △

節電；ノー残業デーの実施。
節水；今後は排水量の管理が課題。

4.ＬＥＤ照明の導入、空調機の交換 〇
変更から現時点までの電気料の推移を表
示　(資料Ⅱ参照）

5.計画的にエネルギーを減量できている 〇
エネルギー管理ソフトウェア（アスゼロ）の
利用。（ガソリン・軽油・灯油・電気の消費
量と二酸化炭素排出量の割合を可視化）
（資料Ⅳ）

エコなエネル
ギー利用

6.太陽光発電システムの設置 〇
9箇所計総発電量；345kWの太陽光発電所を設
置。雑草の管理・ﾊﾟﾈﾙの掃除・定期的なﾒﾝﾃﾅﾝ
ｽを実施して発電効率ｱｯﾌﾟ。（資料Ⅲ参照）

7.エコドライブについて、従業員に
対し啓発活動を行った 〇

ガソリンの使用量の増減を管理し、エコドラ
イブ普及推進協議会からのチラシを配布して
エコドライブの啓発を呼びかける。

8.エコ通勤を推奨し、従業員に対し
啓発活動を行った。全従業員の40％
以上がエコ通勤を実施。

〇
エコ通勤優良事業所認証に継続登録
（資料Ⅳ）

次世代自動車
の導入

9.全車両数の10％以上が次世代自動
車になるように車両買い替え時に検
討

〇
全車両数の25％がエコカー。
今後の車両入替時期においても次世代自
動車の導入を図る。

エコな
運搬・輸送

10.市内近隣の現場や官庁・銀行等へ
は、自転車、徒歩にての移動を推奨 〇

電動自転車の導入により、市内近隣への
移動は自転車を利用している。
（資料Ⅳ）

発生抑制1
11.材料納入業者等へ個別包装ではな
く、小物はコンテナに入れての納入
を提案

〇 励行されている。

発生抑制2
12.買い物袋持参について、従業員に
対し啓発活動を行った 〇

エコバック会社支給により、買い物時の
マイバック持参を呼び掛けている。

ごみ減量の
推進

13.長野県産業廃棄物３Ｒ実践協定の
締結 〇

協定の更新（2サイクル-2年目）。年間を通し
た産廃の数量やリサイクルの割合の可視化に
より、排出量削減を呼び掛ける。 （資料Ⅳ）

食品ロスの
削減

14.従業員への3010運動の周知 〇
コロナ禍のため自粛時は、自宅でのフードロ
スの実践について啓発活動。
宴会再開時は、食べ残しを減らす3010運動を
実施した。

15.小紙片や容器包装プラスチック
等、細かくごみ箱を分けて分別を促
している

〇
信州プラスチックスマート運動協力事業
者に登録。
金属や蛍光管のリサイクルの実施。

16.両面印刷や裏紙の利用等により、
紙の使用量を削減している 〇

印刷時は、両面印刷と裏紙の利用の呼び掛け
を行った。
デジタル回覧ソフトウェアを導入し紙の使用
料の削減に努めている。 （資料Ⅳ）

グリーン購入
の推進

17.グリーン購入製品を使用している 〇
文房具に於いて、90％以上を環境負荷低
減企業様より、またその多くを環境保護
関連製品を購入・使用している。

循
環
型
社
会

取　組　項　目

低炭素型地域
づくりの推進

省エネルギー
の推進2

環境に配慮した取組の内容・評価・次年度への課題

地
球
環
境

リサイクルの
推進

ごみ減量の
推進

省エネルギー
の推進1

車優先社会
からの転換

自動車利用の
抑制・効率化

1



資料Ⅰ　

取　組　内　容
今年度
の評価

具体的な取組内容と次年度への課題取　組　項　目

環境に配慮した取組の内容・評価・次年度への課題

18.地域材の利用、販売又は商品開発
を進めている 〇

松枯れ木材再利用の楽器の販売代理店と
して森林の活性化を支援。

19.農林業活動への支援をしている 〇
農林業を行う社員の積極的な有給消化に
よる農作業を奨励。

公害の防止と
対策

公害の防止
と対策

20.自社が引き起こし得る公害を把握
し、発生防止や対策に関するマニュ
アルを作成している

〇
現場に於いて、①ﾀﾞｲｵｷｼﾝが発生しないｴｺ
ｹｰﾌﾞﾙを使用。②有害物質等を発する恐れ
のある液剤等の管理の徹底。

21.一般廃棄物、産業廃棄物をゴミ分
別処理に伴いマニフェスト使用にて
処理・リサイクル

〇
マニフェストを使用して適正に処理してい
る。紙と電子の並行運用であるが、R3,R4年度
の電子マニフェスト(JW-NET)平均使用率は
64％。

22.自社から出る廃棄物の種類を把握
し、従業員に処理方法を周知してい
る

〇
分別化を図り、適正な処理を行っている。産
業廃棄物処理工場への視察も定期的に行い、
廃棄物量の管理と報告を行っている。
（資料Ⅳ）

野生動植物の
保全と対策

生物多様性の
確保

23.定期的に森林の手入れを行ってい
る 〇

会社所有林地（安曇野市山林）の下草刈
りと樹木の伐採の実施。（資料Ⅳ）

自然とのふれ
あいの促進

自然とのふれ
あいの促進

24.自然と触れ合うイベントを支援し
ている 〇

ネイチャリングフェスタ2022「自然と遊
ぼうin松本」に協賛。（資料Ⅳ）

松本らしい景
観・文化の保

全と創出

景観・文化の
保全と創出

25.文化財や文化資産を保存・活用す
る活動に参加 〇

国登録有形文化財 徳運寺への清掃ボラン
ティア活動。　（資料Ⅳ）

26.花壇をつくったり、植樹活動をし
ている 〇

花壇の作成・駐車場の植栽の手入れを
行った。　（資料Ⅳ）

27.花いっぱい運動に参加 〇
2021年優秀賞、2022年努力賞を受賞
（資料Ⅳ）

28.屋上緑化、壁面緑化、緑のカーテ
ン等の緑を増やす活動を行っている 〇

観賞と遮光用に正面玄関1，2階にヒマワ
リを育てた。 （資料Ⅳ）

29.公園の清掃等の公園整備に参加又
は支援している
（町内公民館への公道の清掃）

〇 町内公民館への公道の清掃を継続中。

30.事業所周辺（敷地内・駐車場等）
のごみ拾い・清掃をしている（頻
度： 毎日 ）

〇
雑草の除去とゴミ拾い、駐車場の緑化を
行った。

31.環境美化月間（週間）等、取組強
化期間を設け、従業員へ啓発活動を
行っている（強化期間：８月第１
週）。

〇
老人福祉施設様のボランティア清掃活動
を行った。（外灯の清掃、草刈り等）
（資料Ⅳ）

親しめる水辺
の創出

地下水・湧水
の保全

32.浸透性舗装や浸透桝等の雨水浸透
施設を設置している 〇 定期的なメンテナンスを行っている。

33.子ども達に対する環境教育を実施
している 〇

中学生の職場体験；2022(R4)年度は、11
月に1校から2名の中学生を受け入れた。
（資料Ⅳ）

34.地域住民に対する環境教育（環境
に関する説明会等も含む。）を実施
している。

〇
地域の住民の方たちも招いて、ホタルの
観賞会を開いた。（資料Ⅳ）

共
通
す
る
取
組
み

環境教育の
充実

環境教育の
実施

快
適
環
境

廃棄物の
適正処理

廃棄物の適正
処理の推進

生
活
環
境

緑化と美化の
推進

緑化の推進

美化の推進

循
環
型
社
会

農林業の
推進

自
然
環
境

地産地消の
推進
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資料Ⅱ

H27年12月に事務所内の照明をLEDに変えたため、H28年1月より電灯料が大幅に下がった。

H29年5月；エマネージ導入

H30年1月に排水路ヒーターを設置したため、冬季の使用量が若干UPした。

その後は、前年と同程度か、減少の傾向にある。

月
2014

（H26）年
2015

（H27）年
2016

（H28）年
2017

（H29）年
2018

（H30）年

2019
（H31・
R1）年

2020
（R2）年

2021
（R3）年

2022
（R4）年

2023
（R5）年

1　月 2,981 2,434 2,169 2,702 1,793 1,988 2,162 2,098 2,118
2　月 2,753 2,257 2,104 2,553 2,083 1,962 1,978 2,210 1,943
3　月 2,721 2,244 2,022 2,359 1,848 1,807 1,838 2,159 1,864
4　月 2,849 2,216 2,134 1,891 1,667 1,832 1,768 1,699 1,592
5　月 2,326 1,468 1,736 1,405 1,571 1,560 1,312 1,277 1,160
6　月 1,377 1,627 1,234 1,283 1,206 1,114 917 1,010 1,046
7　月 1,602 2,059 1,521 1,390 1,217 1,118 1,107 1,060 1,117
8　月 1,957 2,271 1,421 1,392 1,257 1,243 1,103 1,063 1,005
9　月 1,549 1,840 1,490 1,484 1,363 1,016 959 976 1,070
10　月 1,682 1,960 1,365 1,338 1,191 1,038 1,004 1,037 1,053
11　月 2,190 2,144 1,421 1,703 1,495 1,347 1,265 1,176 1,159
12　月 2,041 2,256 1,829 1,742 1,484 1,328 1,502 1,382 1,383

2015(平
成27)年
1年間の
合計

2016(平
成28)年
1年間の
合計

2017(平
成29)年
1年間の
合計

2018(平
成30)年
1年間の
合計

2019(平
成31･令
和元)年
1年間の
合計

2020(令
和2)年1
年間の
合計

2021(令
和3)年1
年間の
合計

2022(令
和4)年1
年間の
合計

27,787 20,900 20,497 20,123 17,166 17,006 16,762 17,276

三協電気工業㈱ 電灯使用実績 (kWh)

17,276 ÷ 27,787 × 100 ＝ 62.2 (%)

※ 7年前と比較すると37.8%の削減

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

三協電気工業㈱ 電灯使用量の推移
2014
（H26）年

2015
（H27）年

2016
（H28）年

2017
（H29）年

2018
（H30）年

2019
（H31・R1）年

2020
（R2）年

2021
（R3）年

2022
（R4）年

2023
（R5）年

排水路ヒーターの設置

H27年12月 事務所内照明；蛍光管→LEDへ

エマネージ導入工事

3



資料Ⅲ

0181071193 0181080535 0301090902 0143067451 0181027021 1471152321 0100102331 0100093421 0100071271 8013117352

27.84KW 21.46KW - 49.5KW 27.55KW 20.9KW 49.5KW 49.5KW 49.5KW 49.5KW
コーポ三協 三協本社 元町倉庫 沢村野立 三協駐車場 村井店舗 寿Ａ 寿Ｃ 辰野 はやしや千曲

7月 1,735 1,735 1,735
8月 4,017 2,688 334 7,039 8,774
9月 2,689 1,830 533 5,052 13,826

10月 3,285 2,193 689 6,167 19,993
11月 2,749 1,798 636 5,183 25,176
12月 1,619 1,045 404 3,068 28,244
1月 1,649 1,088 431 3,168 31,412
2月 579 882 301 7,200 8,962 40,374
3月 2,033 1,544 538 5,628 9,743 50,117
4月 3,289 2,180 695 7,745 13,909 64,026
5月 3,905 2,644 793 8,776 5,375 4,036 25,529 89,555
6月 3,624 2,449 720 7,922 4,497 3,167 22,379 111,934
7月 3,444 2,302 697 7,788 4,242 2,789 21,262 133,196
8月 3,960 2,676 1,018 8,523 4,937 3,843 24,957 158,153
9月 2,698 1,907 700 6,014 3,407 1,920 16,646 174,799

10月 2,885 2,004 795 6,817 3,737 2,643 18,881 193,680
11月 2,901 2,007 885 7,153 3,907 1,734 18,587 212,267
12月 1,499 1,034 453 3,445 1,984 1,171 9,586 221,853
1月 1,946 1,317 647 5,000 2,583 1,520 13,013 234,866
2月 724 799 238 3,424 956 512 6,653 241,519
3月 1,640 1,760 744 6,425 2,771 1,919 15,259 256,778
4月 3,268 2,305 891 7,721 4,236 2,924 21,345 278,123
5月 3,845 2,719 1,030 9,281 4,907 3,109 24,891 303,014
6月 3,590 2,508 919 8,394 4,520 3,001 22,932 325,946
7月 3,567 2,448 929 7,360 4,464 3,408 22,176 348,122
8月 3,326 2,311 872 7,765 4,265 3,274 11,215 10,579 43,607 391,729
9月 3,693 2,559 1,021 8,718 4,824 2,541 7,977 8,349 39,682 431,411

10月 1,893 1,292 513 4,381 2,437 1,720 6,833 6,827 25,896 457,307
11月 2,232 1,523 662 5,971 3,011 1,598 6,081 6,653 27,731 485,038
12月 1,663 1,164 554 4,012 2,258 1,234 5,675 5,893 6,043 28,496 513,534
1月 1,735 1,187 606 4,770 2,368 1,271 7,324 7,770 7,306 2,398 36,735 550,269
2月 1,423 1,123 527 4,552 2,118 1,683 7,317 7,679 6,893 2,849 36,164 586,433
3月 2,211 1,542 696 6,007 3,049 2,105 8,647 9,012 7,660 5,442 46,371 632,804
4月 3,250 2,265 925 7,644 4,379 2,689 9,597 9,875 8,963 6,010 55,597 688,401
5月 3,740 2,666 1,060 8,671 5,082 3,205 12,042 12,413 9,713 7,852 66,444 754,845
6月 3,182 2,282 909 7,862 4,404 3,329 10,901 11,295 9,799 7,465 61,428 816,273
7月 3,435 2,374 945 8,015 4,562 3,309 10,377 10,810 9,822 7,476 61,125 877,398
8月 3,207 2,195 884 7,461 4,219 2,840 9,917 10,342 7,922 5,810 54,797 932,195
9月 3,280 2,278 924 7,993 4,436 2,635 8,590 8,969 8,765 5,728 53,598 985,793

10月 2,448 1,641 717 5,974 3,307 1,749 7,907 8,310 6,493 4,016 42,562 1,028,355
11月 1,840 1,266 568 4,807 2,535 1,585 6,381 6,751 6,277 3,701 35,711 1,064,066
12月 1,705 1,165 586 4,672 2,370 1,288 6,223 6,516 5,934 3,055 33,514 1,097,580
1月 1,821 1,230 652 5,349 2,506 1,664 8,687 9,016 7,087 2,786 40,798 1,138,378
2月 1,319 1,048 509 4,207 1,950 1,496 7,343 7,643 6,993 2,582 35,090 1,173,468
3月 2,467 1,671 794 6,467 3,401 2,057 8,190 8,512 7,149 4,899 45,607 1,219,075
4月 2,757 1,906 804 7,614 3,730 2,615 10,229 10,595 9,374 6,546 56,170 1,275,245
5月 3,641 2,506 1,031 8,691 4,860 3,442 11,154 11,529 9,552 7,650 64,056 1,339,301
6月 3,383 2,342 931 8,380 4,429 3,081 10,457 10,856 9,870 6,513 60,242 1,399,543
7月 3,164 2,134 869 7,430 4,067 3,148 8,831 9,124 8,334 7,372 54,473 1,454,016
8月 3,409 2,317 960 9,232 4,510 3,603 11,649 12,400 10,074 7,030 65,184 1,519,200
9月 3,434 2,340 979 7,813 4,566 2,467 8,896 9,334 7,778 4,853 52,460 1,571,660

10月 1,970 1,331 563 4,840 2,604 1,800 7,413 7,870 6,344 4,121 38,856 1,610,516
11月 2,472 1,695 789 6,585 3,435 1,910 7,662 8,135 7,490 3,877 44,050 1,654,566
12月 1,738 1,206 592 4,820 2,399 1,306 6,826 7,222 6,457 2,778 35,344 1,689,910
1月 1,673 1,170 584 4,853 2,284 1,549 7,725 8,077 7,176 2,971 38,062 1,727,972
2月 1,782 1,266 622 5,134 2,461 1,526 7,259 7,615 6,720 2,564 36,949 1,764,921
3月 2,060 1,435 662 5,625 2,895 1,896 7,692 8,029 6,983 4,259 41,536 1,806,457
4月 2,706 1,841 788 6,914 3,589 2,490 9,420 9,765 8,773 5,158 51,444 1,857,901
5月 3,725 2,548 1,092 9,728 5,135 3,043 12,801 13,301 11,282 6,455 69,110 1,927,011
6月 3,326 2,293 987 8,583 4,661 2,272 9,496 10,003 8,269 5,351 55,241 1,982,252
7月 2,731 1,812 773 6,692 3,586 2,216 8,220 8,585 7,104 4,927 46,646 2,028,898
8月 3,177 2,139 896 8,010 4,220 3,259 11,121 11,756 10,347 6,329 61,254 2,090,152
9月 2,801 1,873 810 6,884 3,759 2,229 7,779 8,209 7,499 4,909 46,752 2,136,904

10月 2,512 1,674 751 6,456 3,461 1,916 8,190 8,730 6,887 3,515 44,092 2,180,996
11月 2,074 1,381 650 5,573 2,885 1,649 6,870 7,453 7,137 3,234 38,906 2,219,902
12月 1,704 1,161 592 4,922 2,396 1,163 6,376 6,803 5,753 2,221 33,091 2,252,993
1月 1,696 1,136 592 4,757 2,323 1,386 7,013 7,322 6,502 2,743 35,470 2,288,463
2月 1,602 1,105 530 4,657 2,180 1,509 7,259 7,628 6,500 2,903 35,873 2,324,336
3月 2,098 1,405 675 5,605 2,906 1,854 7,270 7,579 6,790 4,102 40,284 2,364,620
4月 2,431 1,653 729 7,263 3,399 2,607 10,300 10,644 9,126 4,650 52,802 2,417,422
5月 3,803 2,572 1,115 9,101 5,285 3,511 11,675 12,039 10,291 5,866 65,258 2,482,680
6月 3,088 2,022 884 7,482 4,166 3,030 10,152 10,512 8,453 5,862 55,651 2,538,331
7月 3,050 1,980 856 7,797 4,052 2,388 8,310 8,576 5,925 6,064 48,998 2,587,329
8月 2,483 1,666 685 5,865 3,291 3,055 9,742 10,121 8,902 7,022 52,832 2,640,161
9月 2,943 1,944 874 7,545 4,078 2,463 8,643 9,036 7,980 5,869 51,375 2,691,536

10月 2,443 1,601 725 6,438 3,394 1,864 7,036 7,391 6,504 3,516 40,912 2,732,448
11月 1,888 1,244 602 5,274 2,665 1,725 8,392 8,952 8,066 4,455 43,263 2,775,711
12月 1,692 1,107 588 4,799 2,401 1,242 6,706 7,116 5,866 2,394 33,911 2,809,622
1月 1,700 1,152 603 4,948 2,528 1,402 6,872 7,198 6,671 2,980 36,054 2,845,676
2月 1,484 1,013 499 4,316 2,190 1,510 7,167 7,568 6,781 3,263 35,791 2,881,467
3月 2,258 1,502 740 6,213 3,239 2,048 8,214 8,599 7,732 4,940 45,485 2,926,952
4月 2,923 1,911 881 7,736 4,092 2,985 11,060 11,460 9,765 6,609 59,422 2,986,374
5月 3,480 2,308 994 8,721 4,864 3,016 11,266 11,666 9,232 6,471 62,018 3,048,392
6月 2,557 1,694 732 6,567 3,514 2,796 8,926 9,299 7,810 6,055 49,950 3,098,342
7月 1,193 1,935 856 7,433 4,079 2,848 8,386 8,724 7,099 5,773 48,326 3,146,668
8月 2,770 1,979 872 8,106 4,269 2,955 10,665 11,192 9,692 6,540 59,040 3,205,708
9月 2,403 1,565 41 6,167 3,304 2,154 7,211 7,511 6,449 4,547 41,352 3,247,060

10月 2,496 1,612 8月5日撤去完了 6,598 3,551 2,319 8,741 9,254 8,332 4,262 47,165 3,294,225
11月 2,201 1,427 6,045 3,216 1,705 8,632 9,227 7,514 3,721 43,688 3,337,913
12月 1,769 1,175 5,528 2,674 1,208 6,393 6,806 5,878 2,155 33,586 3,371,499
1月 1,549 1,041 4,211 2,400 1,373 7,529 7,969 6,475 1,010 33,557 3,405,056
2月 1,611 1,092 4,814 2,416 1,357 6,482 7,141 5,744 2,698 33,355 3,438,411
3月 1,663 1,214 5,149 2,538 2,142 7,639 8,299 8,233 4,534 41,411 3,479,822
4月 2,890 1,895 7,797 4,072 2,646 8,389 9,263 9,165 5,023 51,140 3,530,962
5月 3,229 2,132 8,839 4,676 2,772 8,799 9,644 8,756 5,361 54,208 3,585,170
6月 2,629 1,747 7,331 3,835 2,595 7,086 8,483 8,601 4,982 47,289 3,632,459
7月 3,184 2,084 7,600 4,603 3,171 8,252 8,974 9,375 5,343 52,586 3,685,045
8月 2,816 1,825 7,547 4,035 2,855 10,436 10,768 8,287 5,256 53,825 3,738,870
9月 2,686 1,777 7,114 3,852 2,427 7,584 7,915 7,291 4,102 44,748 3,783,618

10月 2,319 1,485 6,161 3,327 1,782 8,192 8,642 7,230 3,452 42,590 3,826,208
11月 1,885 1,232 5,639 2,763 1,580 7,735 7,218 7,410 2,788 38,250 3,864,458
12月 1,673 1,095 4,260 2,564 1,138 5,781 5,255 4,971 1,985 28,722 3,893,180
1月 1,622 1,037 4,708 2,504 1,401 7,272 6,397 6,322 2,643 33,906 3,927,086
2月 1,612 1,048 4,985 2,415 1,401 6,786 5,943 5,191 2,237 31,618 3,958,704
3月 1,893 1,240 5,690 2,751 2,037 9,142 8,542 8,119 4,073 43,487 4,002,191
4月 3,014 1,919 7,593 4,359 2,490 10,066 8,784 9,240 4,222 51,687 4,053,878
5月 3,203 2,091 8,565 4,576 10,162 10,008 9,600

269,178 183,941 62,742 657,657 339,282 216,295 696,653 723,270 605,892 347,173 4,102,083

30,204 20,756 8,910 78,538 41,738 26,874 102,324 106,370 93,219 55,079 564,012
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資料Ⅳ 写真票

5.計画的にエネルギーを減量

エネルギー管理ソフトウェア（アスゼロ）の利用

8.エコ通勤の推奨
　（社員の40％以上がエコ通勤）

エコ通勤優良事業所認証に継続登録

10.エコな移動の推奨
　（市内近隣への移動は自転車を利用）

会社自転車置き場の様子
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資料Ⅳ 写真票

13.ごみ減量の推進
　（長野県産業廃棄物３Ｒ実践協定の締結）

協定の更新（2サイクル-2年目）

16.ごみ減量の推進
　（紙の使用量の削減）

デジタル回覧ソフトウェアの導入画面

22.廃棄物の適正処理
　（産業廃棄物処理工場への定期的な視察）

毎年主な産廃業者2社へ処理工場の視察を行っている
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資料Ⅳ 写真票

23.定期的に森林の手入れを行っている

会社所有林地(安曇野市山林)の下草刈りと樹木の伐採の実施

24.自然と触れ合うイベントを支援している

ネイチャリングフェスタ2022「自然と遊ぼうin松本」に協賛

25.文化財や文化資産を保存・活用する活動に参加

国登録有形文化財 徳運寺への清掃ボランティア活動
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資料Ⅳ 写真票

26.花壇をつくったり、植樹活動をしている

花壇の作成・駐車場の植栽の手入れを行った

27.花いっぱい運動に参加

2021年優秀賞、2022年努力賞を受賞

28.屋上緑化、壁面緑化、緑のカーテン等の

　　緑を増やす活動を行っている

正面玄関1，2階にヒマワリを育てた
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資料Ⅳ 写真票

31.８月第１週を環境美化取組強化期間とし、

　　従業員へ啓発活動を行っている

老人福祉施設様のボランティア清掃活動を行った

（外灯の清掃と草刈り等） 

33.子ども達に対する環境教育を実施

中学生の職場体験；

2022年11月に1校から2名の中学生を受け入れ

34.地域住民に対する環境に関する説明会を実施

ホタルの観賞会（2022.6.18）

9



資料Ⅳ 写真票

全体；松本市ゼロカーボンコンソーシアム参加企業

全体；松本市災害時サポート事業所登録

全体；健康経営優良法人2023ブライト500に認定

社員が健康を維持することによって様々な出費の抑制につながると考える
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